[11] Poi Sua *Santità* mi disse il *periculo* che havea scorso *messer Andrea Doria* per le gente inviate da *Monsignor de San Polo*, et che non solum lui ma Genoa era stata a *periculo*, imperò che,
25 non sapendose la causa come passava, l'uno non se fidava de l'altro, temendo queste gente francese esser venute lì cum *intelligentia* de lor istessi. [12] Et a questo proposito mi disse che a Genoa eran gionte 5 nave de Spagna, tra le qual doi eran de *Genoesi*, et sopra esse eran venuti de Spagna 2 mille fanti.

30 [13] Da Napoli, né da le parte del Regno mi disse non haver nova alcuna né esser de lì più fresco aviso de le *litere* de 21, che hebbe lo *orator* cesareo.

[14] De Franza mi disse haver *litere* de 16, per le qual li eran significato esser passati de lì do *oratori* de Anglia, li qual venivan qui in corte per la materia del matrimonio di quel Re anglico.

[15] † Et qui Sua *Santità* discorse un bon pezo sopra quella materia, dicendo ch'el era de una mala

35 sorte *perché* quel Re si havea firmato et obstinato in quella opinione talmente ch'el *cardinal*
Eborocense, el qual (come è noto) è *de summa* auctorità, *non* li ossava contradir, immo la note si
imaginava quel che el dié dir la matina *per compiacer* al Re in questa materia del divortio, benché
preditto cardinal Eborocense cognosceva che l'era *per* esser la ruina sua, *imperò* che, prendendo il
Re quella altra moglie, suo padre et li altri sui ascenderano in reputatione, onde tanto meno ne
40 haverà *preditto* Eborocense. [16] In ultimo, poi, mi disse Sua Santità: [17] «Io vedo quel Re de
Anglia tanto fixo che facilmente *per* quella via Cesare potria far grande male».

[18] Et io domandandolo dextramente che sorte di male, mi rispose Sua Santità: [19] «Male
grandissimo, *perché* interponendo l'auctorità sua *cum* l'ameda Reg[i]na de Ingelterra, potria far che
la si contentasse di questo divortio, et così, *per* questa via, potria tirar il Re *preditto* alle voglie sue,
perché io lo vedo prompto ad far ogni cosa pur ch'el potesse mandar ad execution questa volontà
45 sua del divortio».

[20] Io qui risposi che oltra molte altre ragione, io *non* credeva che Cesare potesse operar
questo *cum* l'ameda sua Regina, *però* che lo interesse era de la persona de *preditta* Regina et
grandissimo, tractandosi de Regina diventar una bassa dona †.

[21] *Cum* Sua Santità intrai poi in ragionamento di questa infinita carestia et mancamento de
50 biave, *per* il qual tuta questa città sta in grandissima trepidatione. [22] Et così mi disse Sua Santità
che *non* ce era grano in Roma *per* 8 giorni, ma pur che havea nova esserne arivata certa quantità a
Civita Vechia et che questi che havean fatto la descriptione, se havean molto inganato loro et Sua
Santità dicendoli che ce era gran in Roma *per* mezo febraro. [23] Mi disse *etiam* sperar che essendo
hora conzato il tempo, ne venerian da Gagieta. [24] Dio sia quel che adgiuti questa povera città,
55 *perché*, invero, è cosa incredibile el desaglio che tuti patiscono, *maxime* li poveri, de li quali ogni
zorno se ne trova de morti *per* le strade, et fin *qui* poco ordine ci è posto al bisogno loro.